
1) de Pascale Michele Presidente

2) Colla Vincenzo Vicepresidente

3) Allegni Gessica Assessore

4) Baruffi Davide Assessore

5) Conti Isabella Assessore

6) Fabi Massimo Assessore

7) Mazzoni Elena Assessore

8) Paglia Giovanni Assessore

9) Priolo Irene Assessore

Delibera Num. 765 del 19/05/2025

Questo lunedì 19 del mese di Maggio

dell' anno 2025 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA in modalità mista

PROGETTO PRECISEU "PERSONALISED MEDICINE EMPOWERMENT
CONNECTING INNOVATION ECOSYSTEMS ACROSS EUROPE" (HORIZON
EUROPE): APPROVAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE
(EXPRESSION OF INTEREST-EOI)

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Colla Vincenzo

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 23

Struttura proponente:

GPG/2025/816 del 15/05/2025Proposta:

SETTORE ATTRATTIVITÀ, INTERNAZIONALIZZAZIONE, RICERCA
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: VICEPRESIDENTE E ASSESSORE A SVILUPPO ECONOMICO E GREEN
ECONOMY, ENERGIA, FORMAZIONE PROFESSIONALE, UNIVERSITÀ E
RICERCA

Funge da Segretario:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Elisabetta Maini

pagina 1 di 19



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto:

Il  Regolamento  (UE) 2021/695 del  Parlamento  Europeo  e  del
Consiglio,  del  28  aprile  2021,  che  istituisce  il  programma
quadro di ricerca e innovazione Horizon Europe e ne stabilisce
le norme di partecipazione e diffusione;

Visti:

-  l’Agenda  2030  per  lo  Sviluppo  Sostenibile,  adottata
dall’Assemblea  delle  Nazioni  Unite  con  la  Risoluzione
dell’Assemblea Generale del 25 settembre 2015;

- la “Nuova Agenda Europea per l'Innovazione”, adottata dalla
Commissione Europea il 5 luglio 2022;

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni
applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo
sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una
transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi,
la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili
a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al
Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei
visti;

- il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento Europeo e del
Consiglio del 24 giugno 2021, relativo al Fondo europeo di
sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del
Consiglio  del  12  febbraio  2021,  pubblicato  nella  Gazzetta
Ufficiale dell’Unione Europea L57 del 18 febbraio 2021, che
istituisce  il  dispositivo  per  la  ripresa  e  la  resilienza
dell’Unione Europea;

Visti, inoltre:

- il Patto per il Lavoro e per il Clima, sottoscritto nel
dicembre 2020 dalla Regione Emilia-Romagna insieme ai maggiori
stakeholders del territorio che si inserisce all’interno delle
strategie del Paese e di quelle dell’Unione Europea verso la

Testo dell'atto

pagina 2 di 19



neutralità climatica al 2050 e di rilancio e transizione verso
un’economia più sostenibile dal punto di vista ambientale e
sociale;

- la “Strategia regionale sviluppo sostenibile Agenda 2030”,
approvata con la propria deliberazione n. 1840 del 08 novembre
2021;

-  l’Agenda  Digitale  dell’Emilia-Romagna  2020-2025  –  Data
Valley Bene Comune, approvata dall’Assemblea Legislativa il 23
febbraio 2021;

- il “Documento Strategico Regionale per la Programmazione
unitaria delle politiche europee di sviluppo (DSR 2021-2027)”,
proposto  con  la  deliberazione  n.  586  del  20  aprile  2021  e
approvato dall’Assemblea legislativa con la deliberazione n.44
del 30 giugno 2021;

-  la  Strategia  di  Specializzazione  Intelligente  2021-2027
della Regione Emilia-Romagna, approvata con D.G.R. n. 680 del
10  maggio  2021  e  successivamente  approvata  dall’Assemblea
Legislativa con deliberazione assembleare n. 45 del 30 giugno
2021;

-  il  Programma  Regionale  del  Fondo  Europeo  di  sviluppo
regionale  2021-2027  (PR  FESR),  approvato  dall’Assemblea
Legislativa  con  propria  deliberazione  n.  68  del  2  febbraio
2022,  perseguendo  quanto  sottoscritto  con  il  Patto  per  il
lavoro  e  il  clima,  si  muove  nel  tracciato  definito  dalle
principali  strategie  europee  e  nazionali  del  Green  Deal,
dell’Agenda 2030 e del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) che individuano nella transizione ecologica e digitale
i  due  pilastri  dello  sviluppo  economico  e  sociale  dei
territori;

Viste le proprie deliberazioni:

- n. 1750 del 16 ottobre 2023 avente ad oggetto: “Candidatura
dei progetti VIRIV e PRECISEU alla call ‘Regional Innovation
Valleys - European Innovation Ecosystems Call’”;

- n. 681 del 22 aprile 2024 avente ad oggetto: “Presa d'atto
dell'approvazione  del  progetto  PRECISEU  -  Personalised
Medicine Empowerment Connecting Innovation Ecosystems Across
Europe nell'ambito  del  programma  HORIZON  EUROPE  -  Regional

pagina 3 di 19



Innovation Valleys”; 

- n. 1156 del 17 giugno 2024 avente ad oggetto “Approvazione
GRANT AGREEMENT del progetto PRECISEU e delega di firma”;

-  n.  644  del  05  maggio  2025  avente  ad  oggetto  “Progetto
PRECISEU:  "PERSONALISED  MEDICINE  EMPOWERMENT  CONNECTING
INNOVATION  ECOSYSTEMS  ACROSS  EUROPE"  -  Approvazione  del
Consortium Agreement”;

Richiamata,  inoltre,  la  determinazione  n.  2396  del  05
febbraio  2025  avente  ad  oggetto  “Costituzione  e  nomina  del
gruppo  di  lavoro  per  l'attuazione  del  progetto  "PRECISEU  -
PERSONALISED  MEDICINE  EMPOWERMENT  CONNECTING  INNOVATION
ECOSYSTEMS  ACROSS  EUROPE"  nell'ambito  del  Programma  HORIZON
EUROPE”;

Preso atto che:

- il progetto PRECISEU si pone l’obiettivo di contribuire al
miglioramento dell’assistenza sanitaria e alla riduzione delle
disuguaglianze  sanitarie  in  Europa  offrendo  sostegno
all’implementazione dell’innovazione Deep Tech correlata alla
Medicina Personalizzata nei diversi ecosistemi e con diversi
livelli di innovazione, risorse, strategie e politiche;

- la Regione Emilia-Romagna partecipa al progetto "PRECISEU -
Personalised  Medicine  Empowerment  Connecting  Innovation
Ecosystems  Across  Europe"  (Project  ID:  HORIZON-EIE-2023-
CONNECT-03-01)  in  qualità  di  partner  tramite  la  Direzione
Generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,  Imprese  -  Settore
Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca – Area Ricerca,
Innovazione, Reti Europee;

- il budget complessivo assegnato alla Regione Emilia-Romagna
per il progetto PRECISEU è pari a euro 2.047.500,00 di cui
euro 1.023.750,00 (pari al 50% del budget totale) relativi a
risorse Horizon Europe;

Considerato che:

-  tra  le  attività  del  progetto  PRECISEU,  in  particolare
nell’ambito  del  Work  Package  9  “WP9  -  Innovation  support
program”  è  prevista  la  pubblicazione  di  un  bando  congiunto
interregionale, cofinanziato al 50% da fondi Horizon Europe e,

pagina 4 di 19



per  il  restante  50%,  da  fondi  messi  a  disposizione  dalle
regioni partner del progetto stesso tramite bandi a cascata;

-  nel  budget  assegnato  alla  Regione  Emilia-Romagna
sopracitato,  euro  1.800.000,00  saranno  dedicati  ai  bandi  a
cascata  previsti  dal  “WP9  -  Innovation  support  program”,
cofinanziati al 50% da fondi Horizon Europe e da Fondi FESR
2021-2027 per il restante 50%;

Preso  atto  che  nell’ambito  del  “WP9  -  Innovation  support
program”, i partner del progetto PRECISEU hanno convenuto di
pubblicare,  prima  della  pubblicazione  del  bando  congiunto
interregionale, una manifestazione di interesse “Expression of
Interest”  (di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  della
presente  deliberazione)  con  l’obiettivo  di  raccogliere  le
potenziali candidature al bando stesso;

Considerato che:

- la manifestazione di interesse “Expression of Interest”
sopracitata  (di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  della
presente  deliberazione)  è  finalizzata  a  individuare
stakeholder locali interessati a partecipare alle attività di
progetto  e  al  bando  congiunto  interregionale  PRECISEU,  che
verrà pubblicato secondo le tempistiche previste dal progetto
stesso, si tratta, quindi, di una prima fase di ricognizione
non vincolante;

- nello specifico, attraverso la manifestazione di interesse
i soggetti interessati potranno: condividere idee progettuali
nel campo della medicina personalizzata, in fase iniziale o
avanzata;  offrire  competenze  o  servizi  tecnologici;  cercare
opportunità di collaborazione; unirsi o costituire consorzi;
partecipare a future attività di tutoraggio e matchmaking;

Preso atto che:

- la manifestazione di interesse “Expression of Interest”
sopracitata  (di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  della
presente  deliberazione)  verrà  pubblicata  sul  sito  web  del
progetto PRECISEU (https://preciseu.eu/) e sarà aperta dal 20
maggio al 31 luglio 2025;

- potranno candidarsi alla manifestazione di interesse per la
partecipazione  alle  attività  di  progetto  piccole  e  medie

pagina 5 di 19



imprese,  startup,  enti  di  ricerca,  università,  ospedali  e
operatori  sanitari,  ONG,  grandi  imprese,  enti  pubblici  e
privati, dei seguenti territori partner del progetto PRECISEU:
Emilia-Romagna,  Catalonia,  Baden-Württemberg,  Flanders,
Gothenburg,  Region  of  Crete,  Lithuania,  Nord  East  Romania,
Rivne, Madrid, The Netherlands, Sofia;

-  la  candidatura  alla  manifestazione  di  interesse  dovrà
avvenire  tramite  la  compilazione  di  un  modulo  in  inglese
(incluso  nell’Allegato  1  parte  integrante  della  presente
deliberazione)  da  caricare  sulla  apposita  pagina  web  del
progetto PRECISEU (https://preciseu.eu/);

Si ritiene, pertanto, opportuno:

- approvare la manifestazione di interesse “Expression of
Interest”  (di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  della
presente  deliberazione)  per  permettere  agli  stakeholder
regionali interessati di potersi candidare;

- pubblicare la manifestazione di interesse, altresì, sul
sito del Programma Regionale FESR e divulgarla tra gli attori
dell’ecosistema  regionale  della  ricerca  e  dell’innovazione,
anche tramite ART-ER S. cons. p. a. e il Clust-ER Industrie
della Salute e del Benessere, partner del progetto PRECISEU;

- trattenere gli esiti della manifestazione di interesse agli
atti del Settore Attrattività, Internazionalizzazione, Ricerca
–  Area  Ricerca,  Innovazione,  Reti  Europee,  che  verranno
condivisi con i partner del progetto PRECISEU per le finalità
sopra indicate;

- demandare a successiva propria deliberazione il testo dei
bandi  a  cascata  previsti  dal  “WP9  -  Innovation  support
program”, entro i termini previsti dal progetto PRECISEU;

Visti:

- la L.R. Emilia-Romagna n. 43 del 26 novembre 2001 “Testo
unico in materia di Organizzazione e di rapporti di lavoro
nella Regione Emilia-Romagna” ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di

pagina 6 di 19



pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

-  la  propria  deliberazione  n.  468  del  10  aprile  2017  ad
oggetto  “Il  Sistema  dei  controlli  interni  della  Regione
Emilia-Romagna”;

– le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni
procedurali  per  rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli
interni  predisposte  in  attuazione  della  deliberazione
n.468/2017 sopraccitata;

Richiamate le proprie deliberazioni: 

-  n.  325  del  7  marzo  2022  ad  oggetto  “Consolidamento  e
rafforzamento delle capacità amministrative: Riorganizzazione
dell'Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione del personale”;

–  n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto  “Riorganizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di  organizzazione  e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;  

-  n.  2077  del  27  novembre  2023  ad  oggetto  “Nomina  del
Responsabile  per  la  prevenzione  della  corruzione  e  della
trasparenza”;

- n. 2319 del 22 dicembre 2023 ad oggetto “Modifica degli
assetti organizzativi della Giunta regionale. Provvedimenti di
potenziamento  per  fare  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”; 

-  n.  2376  del  23  dicembre  2024  ad  oggetto  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° gennaio 2025”;

-  n.  110  del  27  gennaio  2025  ad  oggetto  “PIAO  2025.
Adeguamento  del  PIAO  2024/2026  in  regime  di  esercizio
provvisorio”;

Richiamate, altresì, le seguenti determine dirigenziali:

pagina 7 di 19



-  n.  2335  del  09  febbraio  2022  ad  oggetto  “Direttiva  di
indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione
previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”; 

- n. 5595 del 25 marzo 2022 ad oggetto “Micro-organizzazione
della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca, lavoro, Imprese
a  seguito  della  D.G.R.  n.  325/2022.Conferimento  incarichi
dirigenziali e proroga incarichi di titolarità di Posizione
organizzativa”; 

- n. 25436 del 29 dicembre 2022 ad oggetto “Conferimento e
proroga di incarichi dirigenziali presso la Direzione Generale
Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”; 

- n. 2685 del 09 febbraio 2023, ad oggetto “Conferimento
dell’incarico  dirigenziale  di  responsabile  del  settore
“Attrattività,  Internazionalizzazione,  Ricerca”  presso  la
Direzione generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro, Imprese”;

- n. 3697 del 23 febbraio 2023 ad oggetto “Modifica della
microorganizzazione della Direzione Generale della Conoscenza,
Ricerca,  Lavoro,  Imprese.  Attribuzione  incarico  di
sostituzione e conferimento incarichi dirigenziali”;

- n. 8096 del 29 aprile 2025 avente ad oggetto “Proroga degli
incarichi  dirigenziali  e  degli  incarichi  di  elevata
qualificazione  presso  la  Direzione  Generale  Conoscenza,
Ricerca, Lavoro, Imprese ai sensi della D.G.R. n. 608/2025”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento,  nel
sottoscrivere  il  parere  di  legittimità,  attesta  di  non
trovarsi  in  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  del  Vicepresidente  e  Assessore  “Sviluppo
economico e green economy, Energia, Formazione professionale,
Università e Ricerca”;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

per le ragioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate:

pagina 8 di 19



1. di approvare la manifestazione di interesse “Expression of
Interest”  (di  cui  all’Allegato  1  parte  integrante  della
presente  deliberazione)  relativa  al  progetto  PRECISEU
“Personalised  Medicine  Empowerment  Connecting  Innovation
Ecosystems  Across  Europe”  -  Programma  Horizon  Europe  -
Regional Innovation Valleys (di cui alla D.G.R. n. 681 del 22
aprile  2024)  per  permettere  agli  stakeholder  regionali
interessati di potersi candidare;

2. di pubblicare la manifestazione di interesse “Expression
of  Interest”  (di  cui  al  punto  1.)  sul  sito  del  Programma
Regionale FESR e di divulgarla tra gli attori dell’ecosistema
regionale della ricerca e dell’innovazione, anche tramite ART-
ER S. cons. p. a. e il Clust-ER Industrie della Salute e del
Benessere, partner del progetto PRECISEU;

3.  di  disporre  che  gli  esiti  della  manifestazione  di
interesse  “Expression  of  Interest”  (di  cui  al  punto  1.)
saranno  trattenuti  agli  atti  del  Settore  Attrattività,
Internazionalizzazione,  Ricerca  –  Area  Ricerca,  Innovazione,
Reti Europee e verranno condivisi con i partner del progetto
PRECISEU per le finalità sopra indicate;

4. di demandare a successiva propria deliberazione il testo
dei bandi a cascata previsti dal “WP9 - Innovation support
program”, entro i termini previsti dal progetto PRECISEU;

5.  di  precisare  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative  richiamate  in  parte  narrativa  alle
pubblicazioni  previste  dal PIAO  2025 e  dalla  Direttiva  di
Indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di  pubblicazione,
incluse le ulteriori pubblicazioni ai sensi dell’art. 7 bis
del D.Lgs. n. 33 del 2013.

pagina 9 di 19



   

 

This project has received funding from the European Union’s Horizon 
Europe research and innovation programme under Grant Agreement No 
101161301 

 

 

 

 

Expressions of Interest Call 

 

20/05/2025 

 
  

Allegato parte integrante - 1

pagina 10 di 19



 

This project has received funding from the European Union’s Horizon Europe  
research and innovation programme under Grant Agreement No 101161301 

 

 

2 

TABLE OF CONTENTS 
1. ABOUT PRECISEU PROJECT ................................................................................................................. 3 

2. WHAT IS AN EXPRESSION OF INTEREST (EOI)? ..................................................................................... 3 

2.1. WHO CAN SUBMIT AN EOI? ......................................................................................................................... 4 

3. WHAT DOES PRECISEU OFFER? ........................................................................................................... 4 

3.1. MENTORING AND FUNNELLING ..................................................................................................................... 4 
3.2. MATCHMAKING EVENTS .............................................................................................................................. 5 
3.3. SUPPORT TO PROPOSAL PREPARATION ............................................................................................................ 5 

4. TIMELINE .......................................................................................................................................... 6 

5. HOW TO SUBMIT YOUR EOI ............................................................................................................... 6 

6. CONTACTS FOR INQUIRIES AND SUPPORT........................................................................................... 7 

 

  

pagina 11 di 19



 

This project has received funding from the European Union’s Horizon Europe  
research and innovation programme under Grant Agreement No 101161301 

 

 

3 

1. About PRECISEU project 

The general purpose of PRECISEU is connecting innovation ecosystems across Europe to 
efficiently advance towards a truly personalised healthcare, transferring practices and solutions 
from region to region and scaling up deep-tech healthcare innovations based on advanced 
therapies medicinal products and health data across Europe. 

PRECISEU is implementing an Innovation Support Programme with funnelling and monitoring 
phases, supporting concrete interregional projects to be implemented by consortia with 
research and innovation entities from participating regions; to bring innovations on the use of 
health data for R&I; to make ATMPs sustainable and affordable, and to introduce PM in regional 
healthcare systems, even in regions with lower innovation performance. 

More specifically, PRECISEU aims to: 

• Accelerate the adoption of PM at European level, reducing the fragmentation and 

inequalities across EU and supporting the implementation of deep-tech innovation in 

diverse ecosystems with different innovation levels, assets, strategies, and policies.  

• Connect innovation ecosystems across Europe to advance towards truly personalised 

healthcare through personalised medicine. 

• Contribute to transfer of practices and solutions among European regions. 

• Support the scale up of advanced technological innovation in the health sector, 

grounded in two pillars of personalised medicine: health data, which must be 

accessible, high-quality, and interoperable, and advanced therapies, based on  genes, 

tissues, and cells, and which may include advanced medical devices, providing 

emerging diagnostics and treatments aimed at curing and improving the treatment of 

severe diseases and complex injuries in a more tailored approach to patients’ needs. 

2. What is an Expression of Interest (EoI)? 

The Expression of Interest (EoI) is a non-binding process aimed at identifying organisations and 
individuals interested in participating in the PRECISEU initiative. Through this call, we invite 
stakeholders to share: 

• Initial project ideas in the field of personalised medicine 

• Advanced project concepts in need of further support or partners 

• Expert profiles willing to join a consortia 

• Organisations offering specific expertise, technologies, or services 

• Institutions interested in matchmaking and future collaborations 

The purpose of the EoI is to map the landscape of relevant initiatives, capabilities, and interests 
related to PRECISEU main objectives. This will allow us to offer tailored support —including 
mentoring and matchmaking— to help selected initiatives evolve into competitive proposals 
for the upcoming funding call. 

Submitting an EoI does not constitute a formal application for funding, but it is a recommended 
first step to benefit from PRECISEU’s support services. 

pagina 12 di 19



 

This project has received funding from the European Union’s Horizon Europe  
research and innovation programme under Grant Agreement No 101161301 

 

 

4 

2.1. Who can submit an EoI? 

Target organisations include SMEs, startups/spinoffs, public and private research bodies, 
hospitals, NGOs (including patient organisations), and large companies from the regions 
participating in PRECISEU: 

• Catalonia 

• Baden-Württemberg 

• Emilia-Romagna 

• Flanders 

• Gothenburg 

• Region of Crete 

• Lithuania 

• Madrid 

• Nord East Region Romania 

• Rivne 

• The Netherlands 

• Sofia 

3. What does PRECISEU offer? 

3.1. Mentoring and funnelling 

The Expressions of Interest selected from the national/regional prioritisation will be involved in 
a funnelling program. Non-financial support will be offered to identify and connect to partners, 
create consortia, create synergies, and provide feedback to submit proposals. The purpose is 
to ensure the correct balance of regional participation according to the funds available from 
the funding agencies.  

Activities will include:  

• Implementing matchmaking and brokerage activities to facilitate the creation of high-
quality, cross-regional consortia by connecting innovators with relevant stakeholders. 

• Establishing a mentoring process to enhance project ideas (for more details, consult 
the Definition of the Mentoring and Funnelling Process document). 

• Providing guidance on market and user needs, regulatory challenges, and intellectual 
property rights (IPR). 

• Implementation of the advertising strategy 

• Evaluation of proposals during the funnelling phase. 

Recommended EoI submitters may receive guidance to proceed with full proposal preparation, 
as well as support on needs, regulatory challenges, and IPR. 

PRECISEU consortium partners will select mentors to implement the mentoring process to help 
recommended proposals refine ideas and defining activities for the projects. The pool of 

pagina 13 di 19



 

This project has received funding from the European Union’s Horizon Europe  
research and innovation programme under Grant Agreement No 101161301 

 

 

5 

mentors will include representative of target stakeholders of PRECISEU. During the funnelling 
process, a team of PRECISEU partners and external mentors will guide the consortia under 
formation to come to concrete and realistic project proposals in line with the call topics. The 
process will end with a final presentation to the group of mentors. 

3.2. Matchmaking events 

These events will be designed to facilitate the creation of high-quality, cross-regional consortia 
by connecting innovators with relevant stakeholders, including research institutions, industry 
partners, and healthcare providers, among others. These events serve as a strategic platform 
where potential applicants can identify complementary expertise, explore synergies, and 
establish partnerships that enhance the feasibility and competitiveness of their proposals. 
Through structured networking sessions, thematic roundtables, and targeted B2B meetings, 
participants will have the opportunity to present their project ideas, receive feedback from 
experts, and find the right partners to strengthen their consortia. 

3.3. Support to proposal preparation 

Selected EoI will receive guidance about topics such as: 

o Addressing unmet needs. 

o Approach used to come to a solution. 

o Developing a business model. 

o Building the team/consortium1. 

o Pitching the idea. 

o Unique selling propositions of solutions. 

o Expected outcomes (gender equality, diversity and inclusion, societal impact, economic 
impact…). 

o Market needs. 

o Size of population/patients to be addressed. 

o Related trends in Europe and other regions. 

o Technological and resource challenges (data) and other barriers to overcome. 

o Expertise needed. 

o Potential buyers. 

o IPR models. 

o Interactions with end users. 

o Path towards the market. 

o Regulatory approval. 

 
1 According to the rules of participation of PRECISEU call, each consortium must include at least three partners 
from three different regions. 

pagina 14 di 19



 

This project has received funding from the European Union’s Horizon Europe  
research and innovation programme under Grant Agreement No 101161301 

 

 

6 

4. Timeline 

20th May – 31st July 2025  Expression of Interest submission   

 Awareness campaign: cross-promotion, dedicated messaging. 

June – October 2025  Funnelling and mentoring process  

 Matchmaking/brokerage events: online campaigns, sector-specific invita-
tions. 

Dedicated mentoring page. 

Workshops and training sessions. 

November -  December 2025  PRECISEU open call 

5. How to submit your EoI 

Expressions of Interest must be submitted in English via the official online form available here: 

https://forms.office.com/e/60yYXPgXUc The online form includes the following sections: 

Section 1: General Information 

Section 2: Project/Idea Overview 

1. Project summary (max. 2.000 characters): Briefly describe the project/idea objectives, expected outcomes, its 
relevance to the call's challenges, and approximate duration. 

2. Key innovation and impact: Explain the innovative aspects of your project and how it will impact your target 
audience or sector. Indicate the current Technology Readiness Level (TRL) of your proposal and the one to be 
achieved. 

3. Alignment with PRECISEU project objectives: Detail how your project aligns with the objectives of the call 

Section 3: Team and collaboration2 

1. Are you submitting this EoI as leading partner of the proposal of an existing consortium? 

2. Team involved in the Project (if any): Names and roles of your organisation team key members (up to 3). 
Relevant expertise and background of the team (3 lines max per team member). 

3. Entities involved in the consortium (if answer to question 1 is “Yes”) / Potential Partners or 
Collaborators (if answer to question 1 is “No”): List any organizations you collaborate or plan to collaborate or 
are foreseen to be needed, indicating their region and typology (public, private, profit/non-profit, enterprise…). 

4. Resources and Infrastructure: Describe the resources or infrastructure available to implement your project. 

Section 4: Mentoring and support needs 

1. Support required for the proposal: Specify the type of mentoring or support you would need to refine your 

proposal (fine-tune the idea, objectives, and tasks; find possible partners…). 

2. Need for capacities: Indicate specific areas where additional capacities or partners would be beneficial.  

3. Support required to reach out to international partners: Indicate how we can help you create links to 

stakeholders in the regions of the project 

 
2 According to the rules of participation of PRECISEU call, each consortium must include at least three partners 
from three different regions. 

pagina 15 di 19



 

This project has received funding from the European Union’s Horizon Europe  
research and innovation programme under Grant Agreement No 101161301 

 

 

7 

Section 5:  

Funding rate (informative section) 

Approximate overall  budget forecast (in €) (Optional and not biding) Total: 

Section 6: Consent and declaration (data privacy acknowledgment and declaration of 
authenticity) 

6. Contacts for inquiries and support 

If you have any questions about the Expression of Interest process, the mentoring and 
matchmaking services, or the upcoming funding call, please do not hesitate to get in touch. 
Our team will be happy to provide guidance and support throughout the process. 

 

Region Contact 

Catalonia mcejas@biocat.cat 
mdaban@biocat.cat  

Baden-Württemberg schlett@bio-pro.de 

 Emilia-Romagna angelica.laterza@regione.emilia-romagna.it 
Flanders jolien.roovers@vlaanderen.be 

Johan.hanssens@vlaanderen.be 

Gothenburg iris.ohrn@businessregion.se 
Region of Crete ibo4@creteregion.gr 

Ibo3@creteregion.gr  
Lithuania r.kavaliauskaite@inovacijuagentura.lt  

Madrid direccion@plataformadepacientes.org 

Nord East Region Romania acapitanu@adrnordest.ro 
smaranda.balut@adrnordest.ro 

Rivne tanchik040877@gmail.com 

The Netherlands toniandreu@eatris.eu 

 

pagina 16 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Elisabetta Maini, Responsabile di AREA RICERCA, INNOVAZIONE, RETI EUROPEE
esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della
Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in
relazione all'atto con numero di proposta GPG/2025/816

IN FEDE

Elisabetta Maini

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 17 di 19



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2376/2024 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2025/816

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 18 di 19



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Colla Vincenzo

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

Il Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 765 del 19/05/2025

Seduta Num. 23

pagina 19 di 19


